[bookmark: _GoBack]《兵团科技发展专项资金管理办法》解读

2023年9月26日，兵团科技局、财政局联合印发了《兵团科技发展专项资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。现就有关内容解读如下。
一、出台背景
为贯彻落实国务院办公厅《国务院办公厅关于完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）等文件精神，继续扩大科研项目经费管理自主权，持续减轻科研人员事务性负担，在规范科研项目经费管理的同时，进一步激发科研人员的创造性和创新活力，激励科研人员多出高质量科技成果，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》，结合兵团科技计划项目资金管理实际，兵团科技局和财政局联合修订了《管理办法》。
二、主要内容
《管理办法》分为总则、职责分工、资助方式、开支范围、预算编制、预算执行与调剂、资金拨付与管理、预算绩效管理、资金监督与检查、附则，共十章四十八条。
第一章 总则。明确政策依据、资金来源、适用范围、管理和使用原则。
第二章 职责分工。明确项目承担单位、项目负责人、项目行政管理部门、资金行政管理部门的主要职责与分工。
第三章 资助方式。包括无偿资助、后补助、股权投资、风险补偿、贷款贴息等。
第四章 开支范围。分为直接费用和间接费用，明确具体开支范围，并对直接费用预算科目和间接费用核定比例作出新的规定。
第五章 预算编制。明确项目预算编制要求，并对项目预算评审和审批、项目预算书签订等作出规定。提出在人才类和基础研究类项目中推行经费“包干制”，选择相关科技计划探索开展“包干制”改革试点。
第六章 预算执行与调剂。明确预算执行和管理、项目财务验收要求，并对预算调剂范围和权限、结余资金使用、科研仪器设备采购作出新的规定。
第七章 资金拨付与管理。明确资金财务核算要求，并对资金拨付计划、拨付进度、支付结算、经费报销作出新的规定。
第八章 预算绩效管理。明确各方预算绩效管理和绩效评价结果应用要求。
第九章 资金监督与检查。明确监督检查、信用管理等要求，以及专项资金使用和管理中不得存在的行为和处理措施。
第十章 附则。对清理修订内部规定或办法、最终解释权、新旧政策衔接等作出规定。
三、主要变化
（一）合并精简直接费用预算科目，简化预算编制。
将直接费用预算科目由原来的9个以上统一精简为设备费、业务费、劳务费共3类。直接费用中除50万元以上的设备费外，其他费用只需提供基本测算说明，不需要提供明细。
（二）完善间接费用管理，提出含金量更高、激励力度更大的措施。
1.间接费用核定比例。按照直接费用扣除设备购置费后的一定比例核定，自然科学项目：500万元以下的部分，间接费用比例从不超过20%提高到30%；500万元至1000万元的部分，从不超过15%提高到25%；1000万元以上的部分，从不超过13%提高到20%。数学等纯理论基础研究项目：间接费用比例进一步提高到不超过60%。
2.间接费用管理主体。间接费用由项目承担单位统筹安排使用。
3.间接费用管理要求。项目承担单位可将间接费用全部用于绩效支出，并向创新绩效突出的团队和个人倾斜，激励科研人员多出高质量创新成果。
（三）探索开展经费“包干制”。
在人才类和基础研究类项目中推行经费“包干制”，选择相关科技计划探索开展经费使用“包干制”改革试点，不再编制项目预算，项目负责人在承诺遵守科研伦理道德和作风学风诚信要求、经费全部用于与本项目研究工作相关支出的基础上，自主决定项目经费使用。
（四）下放预算调剂权至项目承担单位和项目负责人。
针对科研活动不确定性特点，原办法中除直接费用材料费、测试化验加工费、燃料动力费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、其他支出预算调剂由项目承担单位审批外，其他预算调剂均由项目、资金管理部门审批。《管理办法》进一步下放预算调剂权：
1.除设备费外直接费用预算调剂权下放至项目负责人，项目负责人根据科研活动实际需要自主安排。
2.项目预算总额不变、课题参与单位之间预算调剂，由项目牵头单位审批。
3.设备费预算调剂，由项目（课题）负责人或参与单位的研究任务负责人提出申请，所在单位审批。
4.项目间接费用总额不得调增，课题间接费用总额不变、课题参与单位之间调剂的，由课题承担单位与参与单位协商确定。
（五）改进结余经费管理。
1.放宽留用政策。项目通过验收、项目承担单位和项目负责人无不良信用记录的，结余资金留归项目承担单位使用，统筹用于科研活动直接支出，不再限定2年期限。
2.提高资金使用效益。项目承担单位应建立健全结余资金盘活机制，防止结余资金规模过大，科学合理使用结余资金。
（六）完善财务验收管理。
进一步放宽财务验收管理，项目实施期满财务验收时，对由第三方审计机构进行结题财务审计的项目，从原来的50万元及以上调整至100万元及以上；对提供项目资金决算报告的项目，从原来的50万元以下调整至100万元以下。
（七）优化科研仪器设备采购。
1.从政策上，对高等学校、科研机构科研仪器设备采购实行特殊的管理政策，强调对科研急需的设备和耗材，按照单位内部管理制度和实施办法，采用特事特办、随到随办的采购机制，可不进行招投标程序；对独家代理或生产的仪器设备，可按规定程序采取单一来源采购等方式。
2.从落实上，要求高等学校、科研机构优化和完善内部管理规定，简化科研仪器设备采购流程；明确财政局对项目承担单位申请变更政府采购方式实行限时办结制度，自收到变更申请并符合要求的项目，原则上在5个工作日内办结。
（八）完善专项资金拨付机制。
财政部门、项目管理部门可在部门预算批复前预拨专项资金，并加强专项资金拨付与项目立项的衔接，在项目合同书签订后30日内，将专项资金拨付至项目承担单位。